*II. Interim nos docemur lingua cauere,*  
*quæ verbum Dei Patriis mendacij arguens*  
*ad mortem condemnauit. Si cōtra Iudæam*  
*exadfecis, qui tradidit illum, si contra*  
*Caipham, si contra Iudæos, qui vitæ au-*  
*ctorem interfecerunt, cur non contra lin-*  
*guam, venenum mortiferum, quo interfe-*  
*ctus est, qui locutus est nobis salutaria?*  
*Lingua Domini Iesu, lingua est Diuinæ fa-*  
*pientia, qua Verbum æternum nobis est*  
*declaratum. Lingua ista aruit in fame & fi-*  
*ti. Lingua ita, deficiente illius virtute & ca-*  
*rente, tanquam testa adhæsit faucibus suis,*  
*vt iam illam naturaliter leuare non posset*  
*ad docendum nos. Vim tamen sibi infec-*  
*rens, clamauit efflagitans à Deo veniam*  
*suis crucifixoribus tanti sceleris, per quod,*  
*id quod p̄r Prophetam dixerat in Psalmo,*  
*dicere non valuit, nempe: Aruit tanquam*  
*reſta virtus mea, & lingua mea adhaſit fau-*  
*cibus meis, & in puluerem mortis deduxisti.*  
*Heu pessima lingua hominum, quæ lin-*  
*guam Dei sic affixit. Tu ergo ori tuo fa-*  
*cito ostia & feras, vt nō loquaris opera ho-*  
*minum malignorum; sed ferme tuus veri-*  
*tas sit, charitas, modestia, benignitas, mā-*  
*suertudo. Ostia (inquam) facito, & feras: la-*  
*bilis est nimis, audax, proçax, non facile*  
*contineretur, si nō multo studio retineatur.*  
*Quæ si effluat, velut torrens inundans, nō*  
*quiescit, donec vniuersa peruerterat. Recor-*  
*darē diuinam iussionem, quod testium*  
*manus, primę debuissent esse contra reum*  
*condemnatum, vi testimoniū illorū. Quid*

*Tom. II. Bellintani.*

hoc inferit? quid docet? Prima est lingua. Secundo loco superueniunt manus: manus (inquam) illorum, quorum lingua fuit causa necis illius: postrema manus totius populi. Audi verba Legis: *Manus testium prima interficiunt eum, & manus reliqui po-*  
*populi extrema mittentur. & aufores malum de*  
*medio tui. Lingua datur palma, si veritas*  
*militet: At si lingua sit mendax, plenaque*  
*veneno mortifero, totum malum inde fe-*  
*quens, acceptum illi referendum est. Lin-*  
*guam igitur criminatur mors innocentis,*  
*linguam accusat mors Stephani protomar-*  
*tyris, linguam condemnat Crucis suppli-*  
*cium Domini nostri Iesu Christi. Ergo vi-*  
*ta & mors in manu lingue.* Quanto ergo  
*studio moderanda est?* Quāta cautela ne-  
*cellaria est, ad eam regulandam? Quantus*  
*labor adhibendus, ad eam cohendendam?*

## S E C V N D A P A R S.

*L* Ex Domini immaculata antiquitus i-  
*ta decreuit: *Si difficile, & ambiguum a-**  
*pud te iudicium esse perspicere, inter angui-*  
*nem, & sanguinem, causam & causam, le-*  
*pram, & lepram; & iudicium intraportas tuas*  
*videlicet verba variari; surge & ascende ad*  
*locum, quem elegerit Dominus Deus tuus;*  
*veniesque ad Sacerdotes Levitici generu, &*  
*ad indicem, qui fuerit illo tempore, qui ref-*  
*que ab eo, qui indicabunt tibi veritatem: Et*  
*facios quoque cuncte dixerint, qui presumunt lo-*  
*co, quem elegerit Dominus, & docuerint te*  
*iuxta legem eius: sequerisque sententiam eo-*  
*rum, nec declinabu ad dexteram, neque ad*  
*sinistram. Hanc legem Dominus Iesus*  
*Christus conformauit in Euangilio tam*  
*verbo, dicens: Super cathedram Moysi sede-*  
*runt Scribe, & Pharisai: Quodcunque ergo*  
*dixerunt vobis, seruate, & facite; quam o-*  
*pere, dum se illorum iudicio subiecitat-*  
*que sententia; qua illum condemnauerūt*  
*eiſe reum mortis. Vbi manifestū est, qnod*  
*illorum iudicium, iudicium erat Dei, a*  
*quo nulla ratione dabatur facultas rece-*  
*dendi. Adeo quodis, qui noluisser fæcer-*  
*dotis imperio obedire, debuissent occidi.*

Hinc maximum aperitur mysterium,  
 quod vbi in causa Domini Iesu ventum est

O o o o adiu-

12

*Deut. 17. 8.*

*Mat. 23. 21*

ad iudicium summi sacerdotis, qui eo tempore Domino ministrabat, Pontifex, videbilectet, anni illius, necessitas illi proflus incubuit moriendi. Vel enim obediens erat Sacerdotis imperio, & sic illi erat moriendum, iudicante & imperante Pontifice, ut moreretur: vel inobediens erat, & tunc ob istam inobedientiam adhuc illi moriendum erat. At qui factus est obediens usque ad mortem, morem obediens voluit amplexari, ut hinc appareat quantum se deiecerit. Eulterius manifestum, sententiam Sacerdotis arbitrio hominum dimitti, ut quis possit illam vel acceptare vel renuere: aliquo

**Phil. 2.8.** **Deu. 17.12** cur dicit, qui noluerit obediere Sacerdotis imperio? Poterat ergo iudicatus nolle obediere; sed decretū iudicis nullus poterat cuius-tare. Iubet enim Lex absoluere: ut inobedientis iudicis decreto moriatur. Ut ergo volens declaretur mortem ac libere acceptare, qui oblatus est, quoniam ipse voluit, Sacerdotis iudicio humiliter se subiecit. Ex quo rursus inferatur, quod Patri obediens, ductus est ad Crucem. Si enim Sacerdotis iudicium, iudicium erat Dei, Deo parabat, qui Sacerdoti obediens. Id, quod in hac causa testatissimum facit interpretatio sancti Evangelistæ, qui commemorata Caiphæ sententia, ita subiunxit: *Hoc autem à semetipso non dixit, sed cum eis est Pontifex anni illius, prophetavit.* Quia in re appetit mira admodumque admirabilis communica-tio iustitiae cum iniquitate. Si iudicium Dei est, iniquum esse non potest.

**2. Cor. 6.14** **Rom. 3.5.** Hæc enim potissima est ratio, quamobrem Deus iudex sit omnium, quoniam apud illum non potest esse iniquitas. Audi Paulum: *Nunquid iniquus est Deus? Absit.* Alioquin quomodo iudicabis Deus huc mundum? Nulla ergo iniquitas in iudicio Dei, sed summa iustitia. At vero, qua iustitia est, ut innocens ac iustus, morti per sententiam tradatur? *Iuste* (inquit Lex) *quod iustus est persequeris.* Et de iudicibus ita decernit: **Deu. 25.1.** *Quem iustum esse persequeris, illi iustitia palmam dabunt. Quem impium condemnabunt imperialis.* Et rursus: *Non sequeris turbam ad faciendum malum, nec in iudicio plurimorum acquiesces sententia, ut à vero deuies.* Et tamen iustus declaratus est Christus;

stus; quando in hoc iudicio, nullam causam mortis inueniunt in eo, nisi quod multa signa facit. Et certi est illos inique egisse. *Confortati* (inquit) *sunt qui persequuntur me inimici mei in iustis que non rapui, tunc exoluebam.* Et certe in pœnate hoximum nunquam fuit, ut iuste iustum possent condemnare. Et ideo iniqui egerunt consilium, & in primis Pontifex. Deus autem, qui super omnes est, cuius nemo consiliarius potest alieius iniquitatem in aliū transferre, quando & illius decreto omnes homines in Adam peccauerūt, sic Patri in filios transferens iniquitatem, ut illo actualiter peccante, omnes in illo originaliter peccarent; & hoc in illis ipsis nedium non acceptantibus, verum & nescientibus; ut vero acceptatē inuenit, qui volens humores subiecit ad portanda peccata, salua iustitia, potuit illū, tanquam peccatorum, & secundū mensuram delictorū, pœnarum tū grauitate, tū multitudine afficeret. Inuenit autem, qui dixit: *Holocaustū & propeccato non posulasti.* Tunc dixi: *Ecce ego venio; ut faciam Deus voluntatem tuam.*

Sed esto, potuit. Nū etiam recta ratione id fecit? Esto, consentiat ille aliorū peccata portare; num decuit Deum onerare illū tam graui pondere? O nustum tanta sarcina, etiam pœnis mulctare non est absonū, immo congruentissimum, & ex utilitate debitum. Verum exigere iuste, suffinet misericordia, admittit diuina irreprehensibilique prouidencia, ut fiat ista translatio, quia culpabiles culpis exonerentur, & qui peccatum non fecit, peccator constituantur, ut peccatorum soluat debitas pœnas? Huic questioni respondendum est, id fieri congruentissime. Cuius congruentia pro reddenda ratione, satis esset dicere, quod Deus, qui bene omnia fecit suauiterque disponit vniuersa in numero, pondere, & mensura, id fecit; nulla enim maior potest. **Exod. 23.2.** dari ratio, quam quod Dei voluntas, quæ rationabilissima est, id voluit, id praestare constituit. Verum ab hoc omnium rationum fonte, illæ quoque rationes emanant, quæ intellectui nostro satisficiant, quicquid rationibus pascitur, atque cum suauitate nutritur.

Harum

15. **Harum vna sit ista.** Malorum omnium scaturigo peccatum est, quod quia verē ac proprie malum est, mali nomen iis omnibus indit, quæ ab illo procedunt. Propriū est autem bonitatis mala destruere, atque boni summi nihil proſus in rebo à se creatis malorum permittere. Rationabile ergo consilium Dei postulat, mala à creaturis omnibus propulsare; modò sterlex, qua constituit hominem in libertate arbitrij sui. Huius autem tanti negotii, hic est modus decentissimus. Qui liberè peccauerunt, liberè consentiant se peccatis exonerari. Qui nullum fecit peccatum, innocens manibus, & mundo corde, libes porteronus omnium scelerum. Tunc mala maleficienibus nihil oberunt, cum illis iam sint exonerati. Malum enim boni corruptio est, in quo est: nam ubi non est, obesse nō valet. Bonitas vero innocentis, qui ob nimia suā charitatē tollit peccata mundi, tanta est, tam potes, tam efficax, ut peccatorum malitia penitus absorbeat ac consumat: tantum absit, ut illi quidquā possit inferre detrimenti; quin quo plura illa sunt, quo grauiora, intensior illius charitas ardenter, clarius appareret, vehementer suam vim euidentius manifestat. Hoc pacto, legē libertatis stante, malis evacuat mūndus, pulchriorū eapparet atqe perfectior, quanto charitas illa grandior est quam amanter voluit peccatores saluos facere, nihilqe incommodorum detrectare, vi ipsi a malis omnibus eruantur.

16. Sed duo remanent incommoda adhuc: Alterum, quod maxima hominum pars premitur sub peccati iugo, eiusqe; dat committitas pœnas: Alterum est, quod iustus perit, & innocens morte mulctatur, quod a recto nimium videtur declinare. His ita fit latius. Qui peccatis volentes adharent, iuste peccatorum supplicia reddunt. Nulla enim legi libertatis facienda est vis. Sed interim (dices) remanet turpitudo, ut non sit vbique terrarum, atque totius orbis pulchritudo. Imò & hac quæ turpitudo videtur, ampliorem reddit diuini operis pulchritudinem. Tanta enim istorū pœna demonstrar, quanta sint pœna leuati, qui voluntarie peccatis renuntiant; atque

itā charitas liberantis, ac virtus splendidius emittet, cuius radij lucent in tenebris, & umbras obscurantes omnino depellunt. Ad aliud veritas hoc pacto respondeat. Num charitas Agni immaculati, quæ potuit facere, ut culpa suis auctoribus non obessent, non valuerit efficere, ut illarum culparum pœnæ sibi innocentis nullo possente detimento? Mors ergo illa à vita absorpta est, ut pretiosa esset in conſpectu Dei, ipsiqe; morienti mors non esset, sed vita, sed gloria, sed ardorū suorum votorum plena satisfactio. Alioqui quid est, quod dicit Apostolus: *Qui in diebus carnis sua preces, supplicationesqe, cū lacrymis offerens ad eum, qui posset illum à morte liberare: exauditus est pro sua reuertentia?* Moriens ergo à morte liberatus est, ut illi noxia non esset mors, sed emolummentum potius, consolatio, & ut ita dicam beatitudo. Nam cupiens morte, quæ falso erat mundi, gloria Patris, cœlorum aditus, mortis imperatoris deſtructio, & bonorum omnium fons, si suo fraudaret desiderio, tunc amariorem morte nancisceretur, à qua nequirit liberari, quando ignem tantu desiderij & ita vehementis charitatis extinguere non licet, cum esset ignis sacer atque perpetuus: vnde *Lexit. 6.12.* propter ea lex iubet, ut perpetuò nutrimenta subministrantur.

*Quod factum est, quando materia oblatâ est cœlesti suæ concupiscentiæ, ut si non plenè satiatetur pœnis suis, adeò ut sitiret adhuc, hoc non esset ad illas diminuendas, vt non effici illarum plena mensura, sed ad illarum vteriorem aggerationem, & altiorem plenitudinem. Nulla enim cōcupita pœna tantum valeret illum torqueare, quantu eiusmodi pœnæ carentia affixit.* Atque ita factum est, ut dum non patitur, quantum patiendi ardet desiderio, ad apicem atque ad summum pœnarum pertineat, quæ ex frustatione immensi eius desiderij superefluentem cumulantur. Quæigitur mors, illi mors est, qua voti sui compoſfactus est? Hoc autem neceſſe est, ut dicamus; nisi illi velimus Iob præponere, qui dicebat: *Quis Job. 6.8. det, ut venias petitio mea: & quod expecto,*

Ooooo 2 tribuat

*Itribus mibi Deu: Et qui caput ipse me conserat; soluat manum suam, & succidat me? & hac mihi sit consolatio, vt affigens me dolore, non parcat, nec contradicam sermonibus Sandi? Nisi forte magis dicamus, virum istum patientissimum, Christi in hac parte idoneam figuram verè prætulisse. Stat ergò ratio potens istius sententiae: Expedit ut unus moriatur homo pro populo, & non tota gens pereat*

**18.** Nunc alios rationibus supercedentes in præsentiarū, hoc iam nobis habemus constitutum, quod Deus iustus & homines iniusti, conuenerunt in unum aduersus Christum Domini; ut Deus iustissimè, homines iniquissimè, easdem illi peccata coactarent, & in mortem tradarent. Vnde & ipse Christus tūm in Patrem suum, tūm in hostes suos, passiones suas refert acceptas. In me (inquit ad Patrem) transierunt ira tua, & terrores tui conturbauerunt me.

**Psalm 87.17** Elongasti à me amicū, & proximum, & nos meos à miseria. De illis verò: Qui inquirebant mala mibi, locuti sunt vanitates,

**Psalm 37.13.** & dolos tota die meditabantur. Ego autem

**13.** tanquam surdus non audiebam. Omnes vi-

dentes me, deriserunt me. Circundederunt me vitili mulci, sauri pingues obfederunt me.

Aperuerunt super me os suum, sicut leo rapiens, & rugiens. Dum dicit rapiens & rugiens, perfectionem illorum notat in factis & in verbis. In factis, rapientes, in verbi-

bus, rugientes. Haud secus Pater Filiū per-

fectorus est verbo & opere. Quod virumq;

innuit Dominus ipse in horto, dicens: Ca-

**Ioh. 18.11.** licem, quem dedi mibi Pater, non bibam il-

**Matthew 26.** lum? Quomodo ergò implebuntur scriptura,

qua si eoperte fieri?

**34.** **19.** Hanc ob rem, sic temperata sunt verba Caiphæ, ut & Deo ipsi & homini aptissimè conuenient. Putauit homo & decreuit, ut unus homo Christus moreretur, ne forte venirent Romani ad perendum populum. Viuente enim Christo, & signa faciente, omnes crederent in ipsum, quo facto desicerent à Romanis, qui hac defensione commoti venirent potentes, arque illis debellatis, & locum perderent & gentem. Hæcerat Concilij apprensus prætentio. At Deus sua charitate motus atq; mi-

sercordia, vt seruos redimeret, tradidit Filium suum. Et vide quomodo, reverba prophetiæ huius in Dēum quadrarent, non dixit Caiphas. Expedit vobis, vt hominem unum interficiamus; sed, *Vnus moriatur homo*, non in Deum quadrarent, si diceret: vt interficiamus.

Sed iam tandem ad pœnam accedamus, quam tūm Deus tūm homo, Filio Dei & filio hominis inferre moluntur. *Vnus homoriat*: dictum est in sententia: sed ut ad mortem deueniat, que est diuina anima & corporis, multæ iam diuisiones præcesserunt. Nam & Caiphas nunc illum ab his, qui erant de concilio, separate contendit, nè forte illum tueri moliantur. Propterè absolutè decernit, nulla erga illum quemquā debere misericordia comoueri, autratione tardari, quo minus de medio tollatur, ad euitandam totius populi pœnitionem.

Prima ergò summaque separatio fuit plus à Deo, quā moluntur dicentes: Non est hic homo à Deo, qui Sabbathum non custodit. Declarabat se Christus missum à Deo, Filium Dei, eademq; loquentem, que Parabolam docuisset. Vnde sequeretur, quod qui illum odio haberet, & Patrem simul odiret; qui illum sperneret, sperneret & Patrem; itidemque qui audiret illum, audiret & Patrem. At illi blasphemum deputant illum, quod Diuinitatē hoc patet & sibi arrogaret. Quæ pœna erat maxima Domini Iesu, ob id quidem, quod tantum inuria afficeretur. Qui verè esset Filius Dei, & blasphemus, id dicens, reputaretur, ut inimicus Dei, quin & dæmonium habens, & in Belzebub principe dæmoniorū ejiciens dæmonia, & omnino Deo aduersari constitueretur. Non absque villa ambiguitate mentem ipsius mirū in modum cruciabat, vt quanta erat inuria sibi illata, tanta esset tristitia in illius mente concepta. Sed quod illum in hac parte maximè cruciabat, hoc erat, quod sic derogabatur veritati sua doctrinæ, propter quam prædicandam, & euulgandam venerat in hunc mundum, & propter quam etiam ipsam mortem subire non abiuit. Cogita fideliter, tu fidelis, Deum verū deo

Deo vero venisse in hunc mundum, propter nos homines & propter nostram salutem ; quæ exigebat in primis, ut illum crederemus esse Filium Dei ; & homines tamen idem magis illum detestari ac persequi , quod hanc veritatem adeo necessaria propalarer.

<sup>12</sup> Alia separatio primam consequens est, quod cum studuerunt à Moysè separare, quasi qui aduersantia Moysi ac legi eius, doceret & institueret. Hinc ad illumina-

cum à nativitate dicebant: Nos  
Dan 9.28. Moysi discipuli sumus : Nos scimus, quia  
Dan 5.39. Moysi locutus est Deus, hunc autem pesci-  
mus unde sit. Econtra verò ille dicebat:  
Scrutamini scripturas, quia illæ sunt, qua-  
Dan 5.46. testimoniū perhibent de me. Et rursum: Si  
crederetis Moysi, crederetis forsan & mibi,  
De me enim ille scriptis. Vnde & à mortuis  
Luc 14.27 excitatus: Incipiat à Moysè & omnibus  
Luc 14. Prophetū interpretabatur: & dicebat: O-  
portet impleri quæ scripta sunt in lege Moysi  
& Prophetis. & Psalmis de me. Maxima est  
ista offensio , cum idem venisset ut insti-  
tueret nouam legem , quam non negant  
sed perficiēt, Moysi præcepta studuit  
comprobare. Hæc verò, ut lex noua etiam  
ipsis Iudæis salutaris esset, qui bidentes vi-  
num dicebant: Vetus melius est, atq; idem  
nouum renuebant & aduersabantur. Hoc  
enim vni exemplo ostendit Christus, quo-  
modò non facile populus ille suscepere  
Euangelium, adhærens legi veteri. Et ta-  
men si illum non audirent, ipso Deo pro-  
curante delenderant. Qui (inquit Deus)  
non audierit Prophetam illum, ego ultor ex-  
iām. Quæ res ut illi iniuria erat, ita non  
modicum illi erat molesta.

<sup>24</sup> Consequens separatio , quam molie-  
bantur, erat à Turbis, quas æreferebant,

quod illi essent deuota. Vnde eorum ver-  
barefert Ioannes: Videtis quia nihil profi-  
timus ; ecce mundus totus post eum abiit.  
Dicebant etiam ad Nicodemum: Nun-  
quid ex Principib⁹ aliquis credit in eum,  
aut ex Pharisæis? sed turba hac, quæ non  
nouit legem, maledicti sunt. Quin etiam  
constituerant, ut si quis eum confiteretur esse  
24. Christum, extra synagogam fieret. Et sci-  
imus quanto conatu studuerunt auertere

cæcum à fide, quando cogitauerunt La-  
zarum interficere , quia multi propter il-  
lum abibant ex Iudæis, & credebant in Ie-  
sus. Heu quanta persecutio? quantum in-  
festa Christo, qui non venerat animas per-  
dere, sed salvare? Scimus quantum labo-  
rauerunt Iosue & Caleb, clamantes atque

Num 14.6

scidentes vestimenta sua, ut auersum po-  
pulum à Deo & Moysè; Deo & Moysi ser-  
uo eius conciliarent. Quid verò Christus?  
prædicabat, paſcebat, lanabat, multisque  
signis benefaciens, turbas alliciebat ad fi-  
dem, misertus illorum ; quia erant sicut o-  
nes non habentes pastorem.

<sup>24</sup>

At illi tantum suis pessimis studiis pro-  
fecerunt & progressi sunt, vt totam in uni-  
uersum plebem Iudeorū sic ab illo se-  
Dan 9.26. iunixerint, vt iam non esset eius populus,  
qui cum aperte negaret, clamans: Crucifixio  
fige, crucifige eum. Non habemus regem nisi tu.  
Cæarem. Principes enim persuaserunt po-  
pulus, ut Barabbam peterent. Iesum vero  
perderent. Atque ita populum ; quem tot  
tantisque portentis eduxerat de Ægypto,  
cuius plurimas aterfiones sustinuit in de-  
serto ducent & docens; veluti si mater fi-  
lii blandiatur ; quem tot annis in terra la-  
ete & melle manante paternè enutravit,  
variisque temptationibus continuit in offi-  
cio ; quem captiuum ob illius iniquitates,  
demum reduxerat in terram suam, atque  
a plurimis tribulationibus eruerat ; hunc  
populum Deo dilectum, veluti primoge-  
nitum filium pastores eius inquit à pro-  
prio Deo sciunxerunt, ut esset velut oves  
dispersæ, ac dissipatae ; & à Deo separatus  
expectaret dies multos, nempè usque ad  
tempora nouissima sine Rege, & sine Deo,  
& sine loco. Hanc dispersionem, & perdi-  
tionem præuidens Christus fleuit amarè,  
dicens super ciuitatem: Quia si cognouisses  
& tu, & quidem in hac dieta tua, quia ve-  
nient dies in te, & circundabunt te inimici  
tui vallo. & coangustabunt te vndeque, &  
ad terram prosternent te, & filios tuos, qui  
in te sunt. Si de subuersione ciuitatis ita  
dolet, quid de tota populi perditione, atq;  
exterminio usque in nouissima tempora  
duratura ? Hæc inter passiones Domini  
non fuit minima. Quanta quæsto tristitia,

Ooooo 3 illos

illos videre, cum his loqui & agere, qui suis inquis persuasionibus, atq; conciliis, & consilii tantas ruinas in populum Dei crudeliter inuixerunt? Heu quam nobis ignoti dolores Domini Iesu?

**25** Sed pertigerunt iniqui, persequentes vsque ad diuisiōnem animae & corporis, nempe usque ad mortēm, mortem autem crucis, in qua Dominus emisit spiritum. Hanc Caiphas intendebat dicens. *Expedit vobis, ut unus moriatur homo pro populo.*

**Deut. 18. 20.** Vide, queso, si Caiphas sit ille præcipius, de quo lex ait: *Propheta autem, qui arrogantia depravatus, volueris loqui in nomine meo, que ego non præcepī illi, ut dic eret, interficietur.* Certe non verum Propheta lex carpit; alioqui non loqueretur in nomine Domini, quæ illi Dominus non præcepisset. Nunquid ergo Caiphas non fuit aliquo modo Propheta, qui prophetauit, ut nomine Propheta notari posset a lege?

Arguens certos ignorantias, se scientia Dei munitorum iactat, quasi ex ore eius procedat verbum Dei, qui idem fuit interficiendus. Hunc notari per hanc legem in primis videtur, quod lex mox ante promiserat Christum, qui fuit vir Propheta potens in opere & sermone, dicente Moysē ad populum: *Prophetam de gente tua, & de fratribus tuis, sicut me, suscitabit tibi Dominus Deus tuus; ipsum audies.* Et Dominus subdit: *Ponam verba mea in ore eius.* Qui autem verba eius, que loquetur in nomine meo, audire noluerit, ego ultor existam.

**Dent. 18. 21** Et subdit immediatè, quæ supra possumus: *Propheta autem, qui arrogantia depravatus, &c.* Vides ergo duorum Prophetae contentionem, quorum alter est missus a Deo; alter arrogantia depravatus, loquitur a semetipso, & loquitur tamen sicut sermones Dei. Quis ergo iste arrogans in singulari nisi Caiphas? Sequitur enim & in lege: *Quod si facita cogitatione responderis. Quomodo possum intelligere verbum, quod Dominus non est locutus?*

*Hoc habebū signum: Quod in nomine Domini Propheta ille predixerit. & non ene-  
rit, hoc Dominus non est locutus.* An non prætendit Caiphas seruandum populum a Romanis, si Christum interficerent? An

vera prædixit? An non totum euenit oppositum? Hæc ergo per tumorē animi sui Propheta confinxit. Sic, sic euenit, ut qui timet pruianam, irruat super eum nix. *Ti-  
muerunt isti timore, ubi non erat timor,* & *timorem Domini abiecerunt.* Dicit Dominus: *Qui verba Propheta, qua loquetur in Dicenti nomine meo, audire noluerit, ego ultor existam.* Ergo dum hominem hunc necratur, qui Propheta magnus surrexit in illis, iram Domini meruerunt, & nephani sui sceleris sibi ipsis constituerunt viros: qui missis exercitibus suis, nempe Romanis, perdidit homicidas illos, & ciuitatem illorum. Et ita Romani tulerunt locum, nempe ciuitatem, & templum succendentes; & gentem, populum tum trucidantes tum captiuantes.

Hoc ergo quod dixit: *Expedit, ut unus moriatur homo pro populo,* quatenus intendebat liberare populum a Romanis, per tumorem animi sui illud confinxit. Nam quod *Iesus moriturus erat pro gente, & ut filios Dei, qui erant dispersi congregari in unum.* Hoc à semetipso non dixit. Ruris pondera, quod falsus ille Propheta iubetur interfici. Ethic tamen est, qui interficit verum Prophetam. Nam ut verba sua *videntur simplicia, ingrediuntur tamen ad interiora ventris, lanceis suis vulnerantia atq; animam pertransiuntia.* Si ergo ultorem se statuit Deus eorum, quin non audiarent verba eius, quid faciet agricolis, quie-  
*iectū de vinea interficerunt?* Quid faciet interfectori, qui interficiendus ipse *falsus Propheta,* verum ac sanctum Prophetam decernit interficiendū, reumq; mortis declarat, & maximopere curat, ut interficiatur, & verè tandem tradit interneccio?

Non otiosa ergo in sacra Scriptura coniunctio pollicitationis sancti magni; Prophetae, & admonitionis aduersus Pseudo-prophetam.

Hoc ad vehementiam facit Passionis Domini, qui à tam prava generatione adiudicatur & traditur; ut meritò Filius cecinerit: *Circundederunt me vivuli multi, tauri pingues obcederunt me.* Circundarunt me canes multi, concilium malignitatis obfedi me. Ad nos igitur pertinet tanto magis

magis Prophetam nostrum reuereri , atq; obtemperantius audire Non enim frusta , quando lectæ sunt maledictiones , quæ venerunt super populum Iudeorum , lectæ sunt nihilominus benedictiones iis collatae , qui audierunt vocem Domini , & erectum est altare , in quo & sacrificatum est , & scriptæ sunt. Passio Domini Scripturæ legis est. In Cruce docemur quid agere debeamus. Ibi mortuus est Christus , ut dicitur 18.6. *Iheros filios Dei congregares in unum. Labia stulti misericordie rixu , & os eius provocat iugit.* Christus vero congregat in unum. Unitas , fructus est Passionis , merces mortis , germen Crucis. Vbi separator fœderatorum diuisit indiuisionis auctorem , ibi iacta est fementis charitatis & unitatis.

*Ind. 14.8 Fœdus præcesserat inter Deum , & populum , ut essent una fœderati. Bilinguis iste Caiphas hos fœderatos separauit . Deum configens , Christum interficiens , atq; populum maledictionibus subdens ; in quibus erat & ista : Dispergete Dominus in omnes populos , à summitate terra usq; ad terminos eius. Et feruies ibi Diu alienum , quos & tu ignoras , & patres tui , lignis & lapidibus. Interim Filius Dei filios Dei , quererant dispergit , congregauit in unum , & cœser illis unus Dominus , una fides , unum baptismum , unus Deus , & Pater omnium , qui est super omnes , & super omnia. Suscitabit enim se Dominus sibi (inquit benedictio) in populum sanctum. Eia ergo seruemus unitatem spiritus in vinculo patris ; ut unanimes uno ore honorificemus Deum , & Parrem Domini nostri Iesu , cui est honor , & imperium in eternum. Amen.*

## C O N C I O S E C V N D A .

## A R G U M E N T U M .

Agitur de illis , qui falso iustitia zelo vertuntur , ad eorum malos colorandos prætextus. De peccatis effectibus , qui ex hoc consequuntur. In secunda parte. Quam malum sit surripere quæ Dei

sunt , & quam pessimum Diuina in aliud sensum transferre , quam intendant Deus.

**B**E NE ostendit pessimus ille Caiphas quod Deus non esset cum eo , quando cœteros culpas ignorantiae , se unum Sapientem arbitratur & iactat , cum ab eo , qui cœlesti Sapientia auctus erat , dictum sit. *Visio , quam locutus est vir , cū quis est Deus , Proh. 30.8.* & qui , Deo secum morante , confortatus , ait : *Stultissimus sum virorum , & sapientia hominum non est mecum. Non didicisti sapientiam , & non nonscientiam sanctorum.* Si n. cum eo est Deus , qui se stultum confiterut ex animo : profecto qui tantâ sibi arrogat rerum cognitionem , vt cœteros contemnens , dicat : *Vos ne scitis quidquam ; longè à Deo abesse faci exploratū.* Id quod euetus rei demonstrauit , quando concilium insipiens dedisse , tota gente pereunte , notum factum est omnibus. Vbi tamen dicebat ipse : *Expedit vobis , ut unus moriatur homo pro populo , & non tota gens pereat.* Sic Deus nunquam cum illo fuit neque cum populo , pro quo zelare simulabat ; quin illos abiciens & deserens , in manus gentium tradidit illos , qui & locum eorum tollentes , & gentem omnia destruxerunt. Nos ergo , vt ne in idipsum incidamus iniuriantis exemplum , & ignorantiae exterrimium : hæc duo cauere discamus. Primum , est simulatio , qua aliud , quam spectamus prætendimus. Secundum , est peruersitas , qua diuina referimus ad humana. Caiphas quippe , & ex consilio plurimi vel omnes forsitan inuidia tabescentes & odio contra Christum , virillum de medio tollant , zelo salutis populi quasi velo , contingunt malam suam mentem. Qui prætextus tamen fuit etiam iniustus atq; peruersus , agens perperam , dum transgrediens legem putat hoc pacto à malis & periculis liberari.

Diuiso.

In primo malo duo sibi omnino contraria vna conueniunt , vt malū ipsum simulationis constituantur , nempe zelus malus & zelus bonus ; ardens videlicet cupiditas rei illicitæ , atque erga illam voluntas

pro-

propensissima: hic est zelus malus. Præterea zelus legis custodienda, pronaque mens in illius obseruationem: hic est zelus bonus; Ductus his animis agitatur peccatoris, cuius à Deo mens receperit. Enitetur in veritatem, totisque, ut ad illud aspirer, contendit viribus. Obstat diuina Lex, quæ verat concupiscentiam malam: Obstat forma boni, quam oculis & suis & aliorum obiciat. Obicem hunc ut amoueat, diuinam legem ad se conatur infletere, ut sua non contradicat cupiditati, de penu diuinæ pietatis sumit, quo illam condiat, emolliat, faciatque suis desideriis conniuentem. Eam sibi hoc pacto coaptatam prætexit operi suo, ut eius non dispiaciatur improbitas, sed sibi cæterisque iustum videatur, & honestum. Audamus Dominum de hoc conquerentem in Psalm.  
*Psal. 49.16* mo: *Peccatori autem dixit Deus: Quare tu enarras iusticias meas, & assumū testimoniū meū per os tuū? Tu vero odisti disciplinām, & proiecisti sermones meos retrōrum.* Vide prætextum legis, tu enarras iusticias meas, dum sibi ceterisq; persuader, fe zelum Dei habere. Vide opus iniquitatis: Tu vero odisti disciplinam, dum agit contra sermones Dei, quod fuis exponit subdens: *Si videbas furem, currebas cum eis; & cum adulteriu portionem tuā ponebas: Ostrum abundauit malitia, & lingua tua concinnabat dolos, sedens aduersus fratrem tuum loquebaris, & aduersus filium matris tua ponebas scandalum.* Vides facultati insidiantem proximi, & gloriae? Vides dolo & obtrexatione officientem fratii? Vbi puto Prophetam ad hoc consilium respexisse, quod in fratrem suum filiumque eiusdem matris Synagogæ dolos concinnabat, & in concilio ledens aduersus illum loquebatur, simulans tamen zelum legis, quod iustum videtur, minus bonum maximo posthaberi. Hoc est iustitas Domini enarrare, os assumere testamentum eius. Conticuit lex, dum permissa est præteriti; dum similitudo pertransiit sub specie veritatis; dum ad illam conclusionem ventum est: *Ab illo ergo die cogitauerunt illum interficere.* Taret & Deus, dum non punit, ut impunita-

te videatur opus approbare iniquitatis, quasi sicut opus haberet speciem pietatis, ita Deo sit placitum, & sit in hoc Deus simus homini peccatori; quod idem utriq; placat, & quod placet impio, placat & Deo. Sed tandem audi Deum: *Huc fecisti, & statuam contra faciem tuā.* Arguam te, & statuam contra faciem tuā. Loquitur Deus, & clamat, dum corripit iniquitatem, dum impios persecit, dum flagellis ostendit, quod non Deus volens iniquitatem ipse est. Negre habitabucant (canticis) *suxia te malignus, neque permanebunt iniusti ante oculos tuos.* Odiosi mnes qui operantur iniquitatem Compeli videbatur à prætextu legis, à specie boni, atque propter ea racere. Ideo alius clamat Psalmus: *Deus, qui similius erit tibi? Natura tuā neque compescari Deus, quenam etsi inimici tui sonuerunt. Sonant ipsi & tu tales? aperiè peccant, & non audi clamororum eorum.*

Dolus iste, quo quis etiam seipsum decipit, ut dicat malum bonum, hac maxime ratione pessimum est, quod boni apparentia aculeum obtundat conscientię, ut non pungat & non compungat, aque ita in eo perfeueretur, tanquam in reliqua, ubi & sensus fruatur cupido, & lex mentis modice sic repugnat, ut vltorem de penitidine nulla sit cogitatio. Illustrissimum huius rei habemus exemplum in eo, quod accidit in Tribu Dan. Ad tantam populus deuenierat occidat, ut in colendis Iodis arbitrarentur se obsequium prestare Deo; sic Mater cuiusdam Michas videns illum promptum ad faciendum sculpsit atque conflatim, ex pecunia à matre illi commenda, dixit: *Benedictus filius noster Iudeus in domino.* Factoq; sibi Sacello Michas magna cum pietatis ac religionis specie fecit Ephod & Theraphim, id est veltem Sacerdotalem & Idola (Idola ista puto suis imagines quasi Deorum inferiorum, sculpsiti principali) & unum ex filiis suis instituit Sacerdotem. Superueniente autem adolescenti Leuita, cum sibi parentem constituit ac Sacerdorem. *Nunc ideo (dicitur) quod benefaciet mihi Deus, habenti Leuiti generis Sacerdotem.* Præterea Tribus

bus Dan, Deum hunc sculptilem sibi statuit in Civitate Dan, & Ionatham filium Gersam filii Moyſi, & filios eius Sacerdotes in Tibu Dan usque ad diem captiuitatis sue. Vide ignorantia, vt, quæ Deo maxime displacebant facientes, putarent Deum idcirco habere propitium, quando & nepotes Moyſi magni illius viri atq; sanctissimi, in Idolorum cultu Sacerdotio fungebantur. Propterea ab hac impietate nunquam recesserunt, donec populus captiuus abductus est. Nihil in toto orbe terrarum magis, aut etiam æque pernicioſum est ac noxiū, atq; cæcitas ista est, qua male agentes benefacere arbitrantur homines. Hinc enim Idolatria, quæ tamdiu totum obfedit orbem, ut amplissima regna omnia, Romanumq; in primis Imperium pro magna putaret religione Deos habere, qui vere dæmonia sunt. Hinc hærcies habent Tim. 3. 5. res quidem (vt ait Apostolus) spectem pietatem, virtutem autem eius abnegantes. Hinc Iudeorum perfidia, quæ (vt inquit idem Rom. 10. 2. Paulus) emularem Dei habent, sed non secundum scientiam; dicentes: *Nos scimus, quia Moys locutus est Deus, hunc autem ne- scimus unde sit. Non est hic homo à Deo, qui Sabbathum non custodit.* Hinc interfides, hi qui de Dei misericordia præsumentes ambulant post peccata sua, quo nihil Deo displacebant. Hinc comunit hominum negligentia in perspiciendo mandatis Dei, in eius testimonio exquirendis, in lege illius custodienda, cuius luce illuminati diuidenter lucem à tenebris, pretiosum à vili, & ab honestate turpitudine. Maculosos ideo à sacrificiis suis arcebat Deus, variegatam vestem ex lana & lino contextam, & huiusmodi miscellanea, ut ne misceremus nos malum & bonum, sed utrumque ab altero discretum distinctè cognosceremus. Hinc viuens alii nimis hominum ignorantia, illorum quoque, qui amant veritatem aliquantis per, habentes in oculo si non trahem, festucam saltem; vnde nostra laudamus, alicuius virtutem, inuicem litigamus, nobis quasi iustis placentes, cæteris veluti à recto deviantibus infesti, molesti, obloquentes.

*Tom. II, Bellintani.*

Hoc igitur sciamus, quod modicum fermentum totam massam corruptit, *Cor. 5. 6.* vna vnius Achan transgressio totum contaminauit populum, dicente Scriptura: *Fili Israël prauaricati sunt mandatum, & usurparerunt de anathemate. Nam Achan tulit aliquid de anathemate. Iratusque est Dominus contra filios Israël.* Vnde factum est, ut in primo prælio, quod cum Chananeis commiserunt filii Israël, terga veterint, & corruerint, ex eis triginta sex homines, cuius damni referens causam Dominus dixit: *Peccauit Israël, nec potest stare ante hostes suos, fugientque eos, quia pollutus est de anathemate. Non ero ultra vobis cum, donec conteratur eum, qui huius sceleris reus est.* Hoc non tibi videtur Iacobii Apostoli sententiam confirmare: *Qui in uno offendit factus est omnium reus?* *Iac. 2. 10.* conteratur id, quo cætera polluantur, purgamus omne peccatum De Regibus multis in Iuda scribitur: *Fecit quod erat rectum coram Domino, veruntamen excelsa non abstulit.* Fuit primus Salomon, qui peccauit in hoc: scriptum est enim: *Didi lexit Salomon Dominum, ambulans in preceptis David patris sui.* Excepto quod in excelsis immolabat, & accendebat thymiana. Huius rei fuit occasio, quod templum adhuc non erat ædificatum. Vnde ibidem Scriptura: *Attamen populus immolabat in excelsis, non enim ædificatum erat templum nomini Domini, vnde in diem illum. At quamobrem ædificato & dedicato templo, excelsa non abstulit?* An forte iste igniculus fuit, & exordium quoddam tantorum sacrilegorum, in quæ mulieres alienigenæ illum impulerunt. Ita nimirum fuit occasio peccandi etiam regibus successoribus suis. Sic de Asa filio Roboam, qui Asa multa fecit in honorem Dei, scriptum est: *Excelsa autem non abstulit.* Sic de Iosaphat filio Asa, qui Iosaphat fuit Deo gratus, scriptum est: *Fecit quod rectum erat in conspectu Domini: Veruntamen excelsa non abstulit.* Adhuc enim populus sacrificabat, & adlebat incensum in excelsis. Sic de Iosas filio Ozia. Sic de Amasia filio Ios: *Fecitq; rectum coram Dominino; veruntamen non ut David pater* *Reg. 12. 5.* *14. 4.*

Pppp        eue,

*lora à sorribus.* Et similis fias Iudæis & cōfultoribus his, qui suam malitiam contegeret studuerunt publicæ communisque salutis apparente zelo. De quibus videtur ista sententia propheticæ prænuntiata. Nā quæ hic dicuntur, visionis nomine prænotatur. *Visio, inquit, quam locutus est vir, cum quo est Deus;* ut propterea isti sint generatio, de qua ibidem dicitur: *Generatio, que Patri suo maledicit, & qua matri sua non benesicit.* Generatio, cuius excelsi sunt oculi, & palpebra eius in alta surrecta. Generatio, que pro dentibus gladios habet, & comandat molaribus suis, ut comedet inopes de terra, & pauperes ex hominibus. An non isti Christo maledixerunt, quem Belzebub vocauerunt, qui tamen & pater illorum est? rat & mater? An non eorum manifesta superbia, quando amabant primos recubitus in cœnis, & primas cathedras in Synagogis, & salutations in foro, & vocari ab hominibus Rabbi, & omnia opera sua faciebant, ut honorificarentur ab hominibus. At quid nunc aduersus Dominum faciunt, illos pro dentibus gladios habere facit manifestum, quibus deuorauerunt pauperem, non in abscondito, sed coram Deo & omni populo. Ut peccatum, quod abscondere voluerunt sub specie boni, iam toti mundo factum sit manifestissimum. Ergo quam periculose est, quam damnosum peccata abscondere, prætexere in sceleribus sanctitatem, in immitti facinore pietatem, doceat hoc nos Iudæorum ruita, extremumque exterminium.

*Doctrinam potius veritatis audiamus:* *Abſcondunt odium labia mendacia; qui proſert contumeliam, inſpiens eſt.* Cor mūdandum est, quoniam siue contegas, siue proferas illius obliquitatem, totu malum est; mendax es, si abscondis; insipiens, si profers. Tt, tu vide peccatum tuum: tu discerne causam tuam: tu vide quid feceris; tu quid cogites. Si tu non videoas, videbit omnis oculus. Quod non apſcias, non despicias; si non detpexeris tu, despiciui eris & hominibus, & ipſi Deo. *Quoniam Deus diſpauit oſſa eorum, qui hominibus placent.* Confusi sunt, quoniam Deus ſpreuit eos. An non tu de hominibus es, quibus

placere studes? confunderis miser, crubefces, cum reuelata fuerit iniqitas tua; cu à creatore panderur omne malum, & manifesta erunt abscondita cordis nostri; tūc parties filios, quos in occulto concepisti. Audi Prophetam: *Colligatae ſt iniquitas E-* *Oſea 13. 12.* *Ephraim, abſconditum peccatum eum. Dolores parturientis venient ei.* O quis dolori! *cum patet, quæ nunc abſcondite fiunt.* In dolore paries, quod in dolo concipis; quod dolose abſcondis, dolorose manifestabis. Vide Ephraim transmigrarem. Vide Iudeum capiuatum, qui abſcondit mendaciter odium aduersus Christū Domini. Vide torum orbem terrarum indignantem contra Iudeos, & illorum tam crudele facinus detestantem. An non nunc dolores parturientis veniant ei? O Christiani. Non ita erit inter vos. Sed quicunq; commiserit delictum, confiteatur illud ſibi, fateatur in corde ſuo ſe male egisse, & non declinet os ſuum ad excusandas excusationes in peccatis. Confiteatur & exterius, ut ab Euangeliſa lege præscriptū eſt. Scriptum eſtenim: *Qui abſcondit ſcelera ſua, Pro. 28. 13.* *non dirigeſtur. Qui autem confeſſus fuerit,* & reliquerit ea, misericordiam conſequetur.

## S E C V N D A P A R S.

**T**OTA hominum omnium peruerſitas eſt, ut friendis, & frui vrendis, quando videlicet quæ diuina ſunt ad comoda temporalia peruerſe diriguntur; & quæ humana ſunt, diuinis rebus anteponuntur. Quod facinus sacrilegum fuit, ignoranter & inique conſulentium Iudeorum. Iam fatentur de Christo: *Hic homo multa signa facit,* ut negare non poſſint, quod Deus erat cum illo, & res ipsa diuina eſſet, in qua Deus viſtauerit plebem ſuam. Et adiiciunt tamen: *Si dimittimus eum ſic, omnes credent in eum,* & venient Romani, & tollent nostrū locum, & gentem. Vbi duo contra ſcelera manifeſtant: *Homo iſte multa signa facit:* adeo ſi non impeditur, ſint omnes in illum credituri. *Quid diuinum eſt ergo, a Deo miſum ad ſalutē populi ſui, quam, ſi credit in eum, conſequatur?* hoc ſequitur: *Si dimittimus eum ſic.* Vos ergo in rem diuinā PPP 2 manum

manum mittere cogitatis? opus Dei, quod est in illum credere, attente meditamini, ut illud auertatis; si quis immundus sancta vel tangere ausus fuisset, peribat anima eius de populo suo: propterea tot precepta data sunt de purificatione. Quin, sancta quædam erat de Sanctuario interiori, quæ neque mundi tangere poterant, neque etiā Leuitæ, ipsius quoque prima classis, nempe familie Caath: quæ quidem portare iubebantur, sed inuoluta adeo, ut nō prorsus ab eis tangerentur, alioqui moriebantur.

**Leu. 22. 3.**

**Num. 4. 11.** cur intrabunt inquit filii Caath, ut portent inuoluta, & non tangant vasæ Sanctuarij, ne moriantur. Ecce autem isti immundi omnes in Sanctum Sanctorum audent manus iniicere, ut non tangant solum, sed ut destruant, de medio tollant, non dimittant: sic fidei populorum aditum intercludant, claudant regnum cœlorum ante homines, virillos prohiberent, qui in ille intrare voluerint. Hoc primum scelus. Alterum est, quod coelestia temporibus commidis enituntur accommodare. Cum è contrario temporalia debeat æternis deseruire.

**Pro. 30. 8.** Sapiens ille, qui rogat: Mendicitatem, & diuinas ne dederis mihi, sed tribue tantum virtutem meo necessaria; ne forte satiatus illius, star ad negandum, & dicam: Quis est Dominus? aut egestate compulsus fure, & perirem nomen Dei mei. Aperte demonstrat, quo referenda sint temporalia ista. Vix tui necessaria petit: ergo ad vitam ista suppeditantur, ut per ea vita nobis concedatur. Ipsa vero vita quid spectat? dum timeret horum occasione Deum offendat, vel negligans in copia illius Maiestatem, vel poluens nomen eius propter inopiam; an non perspicuum facit totam vitam nostram ad Deum esse referendam? Hic finis est eorum, quæ creauit Altissimus; ad eum, qui super omnes est, inferiora omnia transferenda sunt: Adillum, unde excurrerant, recurrent. Ut viuas tu, ut tecum frater tuus viuat, ut pacificus sit & iucundus coniunctus vester, ista traduntur. Derogat mendicitas vitæ tuæ, subtrahens netellaria, abigatur illa, ut viuamus. Forte ad furtū impellit, quod pacem tol-

lit, & vitæ tranquillitatem; absit itaq; mendicitas, ut quietam & tranquillam vitam agamus. Verū vi mendicitas furtum creat, sic furatio periuriū, quod est contra Deum. Ergo & vietus & coniunctus diuinum honestum spectat. Nil minus abundantia, quæ ideo ablegatur, ne quis in de elatus rerum omnium Dominum non cognoscat, non confiteatur, non laudet. Magna ergo perueritas est, his abuti, ut non Deus perilla sanctificetur & honoretur, ut merito etiam diuinitas contemnenda sint, ne noſtram Deo abstrahant mentem.

Hoc ut doceret Deus, primam ciuitatem, quam in terra promissionis cepit populus, nempe Iericho, subdidit anathema; omnia videlicet illius bona Deo conferens, ut ne quis quidquam eorum raperet ad vius proprios. Vnde consumptibilia iulfit omnia prorsus destrui. Aurum vero, & argentum, vasæ ænea & ferræ Domino consecrari, reposita in thesauris eius. Achæa, ergo, qui aliiquid inde furatus est, peruenie conuerit, quæ Deo debebantur, & vnum proprium, propterea Dei in illo exterminatus est. Sic Deus ostendit omne terram illam suam esse, in sui obsequiū destinatam. Qui alio illius bona detorqueret, exterminio illi esse dignum. Domini est terra, & plenitude eius orbis terrarū, & uniuersi, qui habitant in eo. Furatur ista Domino, qui non illa asumit in gloriam Dei, dignus qui cōburatur, & ad nihil redigatur.

Si hæc nobis Deo contemptu applicantes grauiter offendimus, quid de illis dicendum est, quæ proprie diuina sunt? Tria de diuinis rebus lex dedit precepta, sic tria sunt potissimum diuina. Primum est ipsa Diuinitas, quæ Deus Deus est. Secundum est nomen eius. Terrium est creatum quid, sed Domino consecratum, cuiusmodi est dies septima, per quam reliqua omnia intelliguntur, quæ sibi Deus singulariter sanctificauit; nam per tempus temporalia designantur. In his trib. decernendis addidit Deus prohibitionem, ne ista à Deo auferrentur. Declarata Diuinitate mox addit: Non habebus Deos alienos coram me. Ex primo precepito, quo dicitur; Ego sum Dominus Deus tuus, fatis pater, quod sanctum sit no-

signomen eius, & ideò venerandum, &  
metuendum: propter cā adjicit prohibitorio-  
7. nem. *Non assumes nō men Domini Dei tui  
in vanum.* Vbi aduertere quod vbi dixerat  
prius: *Ego sum Dominus Deus tuus;* nunc  
dicit: *nomen Domini Dei tui:* vt intelligas  
ex primo praecepto pendere secundum,  
nempē quōd nomen Dei sit pura mente  
coleendum. In tertio deniq; alii: *Memen-  
to, ut diem Sabbati sanctifices.* In primis  
duobus non fuit opus rationem reddere,  
veritate per se clara atque perspecta, quōd  
Deus sit, & quōd nomen illius sit reueren-  
dum: sed quōd die ista sabbati esset san-  
ctificanda, non erat ex sui natura manife-  
stum, propreterā rationem subiicit: *Sex  
enim diebus fecit Dominus celum & ter-  
ram, & mare, & omnia, qua in eis sunt; &  
requieuit in die septimo; idcirco benedixit  
Dominus diei sabbati, & sanctificauit eum.*  
Creatis omnibus requieuit Deus, & pri-  
mum tempus post creatuā omnia sibi sepa-  
rauit & sanctificauit, vt sic nos instrueret,  
omnia quidem esse sua, quorum omnium  
ipse creator est. Ea tamen donauit nobis,  
dicens de homine: *Prestis omnibus.* Verun-  
tamen vt sciremus, ea non nisi ex Dei gra-  
tia & liberalitate esse nostra; patrem aliquā  
sibi retinuit, nempē temporis partē septi-  
mam, in qua sic requieuit, vt nihil illius  
vellet nostrum, quasi nihil operans. Im-  
motus enim in se permanens, quietem sibi  
dedicauit; mobilibus nobis mobilia con-  
donauit; propreterā quod operatur, nobis  
tribuit; quod quiescit sibi; cuius quietis  
tamen nos quoq; vult esse participes, vt  
declarat Apostolus. Ad quod significan-  
dum iubet, vt in sabbato quiescamus. *Sex  
diebus (inquit) operaberis, & facies omnia  
operata.* Septimo autem die, sabbatum  
Domini Dei tui est: Non facies omne opus  
ineo, tu & filius tuus, & filiatua, seruus  
tuus, & ancilla tua, iumentū tuum & ad-  
uenia, qui eff intrā perta tuas. Dicens: *Sex  
diebus facies omnia operata;* innuit mani-  
feste, nihil in sabbato nobis esse faciendū,  
quod sit opus nostrū, nempē in commodū  
& utilitatem nostram; quoniam tempus  
illud est Dei, & non aliud præter Dei opus  
in eo esse faciendum. Quo nihilominus

docemur, per opera nostra venturos nos  
tandem ad requiem aternā, operibus ipsis  
nostris iam perfectis. Paret ergo id, q̄ libi  
ipsi reseruauit, illi soli concedendum: &  
propterea vetuit, vt dictum est, vt in eo nō  
faceremus opera nostra. Ergo videmus,  
quōd in tribus omnibus his præceptis sin-  
gulariter animaduersum est, vt quæ diuina  
sunt, non alio transferamus, sed quæ Dei  
sunt, Deo ipsi reddamus.

Quanta ergo iniquitas, quantoq; sup- 12.  
plicio digna, diuina nobis rapere, diuina  
violare, diuina ipsa ad nostram virilitatem  
retorquere? Hoc Caiphas cogitauit, hoc  
propositum, hoc tam peruersum facinus ini-  
quę decreuit atque sacrilegę, qui Deum  
ipsum, quem saluatorem omnium nescius  
confitur, etiam ad mortē adiudicat pro-  
pter temporale emolumētum, nē tota gens  
pereat, pereat temporaliter, vt ipse inten-  
dit. Ut hanc tantam compesceret Deus ini-  
quissimam temeritatē, postquā in pri-  
mo præcepto veruit, ne Diuinitatem, quæ  
solius eius est, alienis darent, sibi Deos,  
qui non sunt Dij, fabricantes, eosque co-  
lentes, damnationis subiecit sententiam  
ijs, qui ausum tam sacramentum subiissent,  
dicens: *Non adorabis ea, neque coles.* Ego  
sum Dominus Deus tuus fortis, zelotes, visi-  
tans iniquitatem patrum in filios, in tertiam  
& quartam generationē eorum, qui oderunt  
me, & faciens misericordiā in millia ius, qui  
diligunt me, & custodiunt precepta mea.  
Cōiunge illa duo, fortitudinem & zelum,  
& poteris cōnidere, quām ab homine sit  
cauendum, nē diuina à Deo ad alios trans-  
ferantur. Fortis & zelotes; fortis, vt pos-  
sit; zelotes, vt velit: hoc ardenter, illud  
vehementer. O infelix synagoga, iam  
sentis experimento, quām fortis sit Deus, Deut. 28.  
quām zelotes, quī te in omnem ventum ven- 13.  
tilauit, & in cauda posuit: vt ab omnibus  
posthabearis, & conculeris: & non patrum  
solummodo, sed tui ipsius luis peccatorū  
poenas, quæ odio habes illum, qui te di-  
lexit, vsque ad mortem.

Addidit & secundo præcepto transgres- 13.  
fionis ponam, dicens: *Nec enim habebit  
in sōntem Dominus eum, qui assūpsērit no-  
men Domini Dei sui fruſtrā.* O vos omnes

PPP 3 qui

qui transitis per viam istam latam, quae  
ducit ad perditionem, diuinis abentes,  
audite praecipiente, timente conuanientem,  
coram illo, qui fortis est & zelotes, con-  
tremiscite. Dicebat olim populo suo: *Ite*

*Ierem. 7.12 ad locum meum in Silo, ubi habitauit no-*

*men meum a principio, & videte, que fe-*

*cerim ei propter malitiam populi mei Israel.*

*Ite, ite & vos in vineam istam, de qua per*

*alium Prophetam facit comminationes,*

*qua nunc implete sunt. Et nunc ostendam*

*vobis, quid ego faciam vinea mea; auferam*

*sepedem eius, & erit in conculationem: di-*

*ruam maceriam eius, & erit in conculca-*

*nem: & ponam eam desertam: non putabitis*

*& non fodietur, & ascendens vepres & spi-*

*ne; & nubibus mandabo, ne pluant super eam*

*imbrem. In direptione dispersio, in concul-*

*catione captiuitas. Deserta a Deo, sine*

*Prophetis, qui putent & fodiant: spinis*

*errorum & opprobriorum repleta; neque*

*de caelo influxus gratiae illi datur; male ha-*

*betur ab hominibus, & a Deo. Ite, ite in*

*Silo, ubi primum locata fuit Arca; Ite ad*

*templum Salomonis; ite ad populum illud*

*antiquum, & videte furorem Domini con-*

*tra illum. Discite iustitiam Dei, & audite:*

*Ier. 7.14. Faciam domui huic, in qua inuocatum est*

*nomen meum, sicut feci Silo. Et projiciam vos*

*a facie mea, sicut proiecisti fratres vobros. Do-*

*mum illud fabrefactam, figuram nostram fusile,*

*planum est; non pepercit illi, non parcat &*

*nobis. Quod illis dicit, nobis dicit.*

*14. Heu cur non audimus? Quot Christianorum regiones date sunt in direptionem;*  
*miseria gens fidelium, quoniam ab infide-*  
*libus conculcatur; deserta a Domino, que*  
*defuerit ipsa prima. Vbi nullum habet cul-*  
*torem, qui putet, qui fodiat, qui doceat,*  
*qui corrigit, qui a peccatis illam auertat;*  
*neque de caelo a Deo visitatur, subtracto*  
*sicut exteriori subsidio, ita interiori auxil-  
lio. Et qui inter fideles viuunt infideliter,*  
*sicut & gentes, quae ignorant Deum, illius*  
*quid amplius est? quae illorum utilitas? Il-*  
*lis non desunt exteriora ista salutis como-  
da, degentes in plenitudine Sanctorum.*  
*At diuina contemnentes, Verbum Dei, Sa-*  
*cramenta, Ecclesiae directionem, quid il-*  
*lis proficiunt omnia haec? Propterea amplius*

*accipient iudicium. Et viri Niuita, &*  

*populus Iudeorum, surgent in iudicio cum*  

*generatione ista, quae Deum habet in me-  
dio sui protectorem, adiutorem, salvatorem,*  

*& dicit illi, recede a nobis, scientiam viarū*  

*tuarum nolumus. Rachab, quia salvauit*  

*exploratores, de ruina Iericho liberata est*  

*cum omnibus suis, & fuit in honore apud*  

*populum. Et tu Christiane, quem te erga*  

*Christum salvatorem tuum exhibes? Est*  

*funiculus coccineus in fenestrā, per quē*  

*saluati sumus, ut nos salvante saluemus,*  

*honoremus, apud nos habeamus. O pas-  
sio, verē funiculus, quo Christum inimici*  

*cius tenuerunt & ligauerunt, funiculus*  

*rubeus, coccineus: traditus est enim ad*  

*mortem; morte autem crucis. Hoc signū*  

*salutis nostra. In hoc videmus, quā Chri-  
sto tenebamur. Posuit ipse signū, exiit*  

*portans coccineum vestimentum. Clama-  
tum est à Pilato: *Ecce homo.* Posuit in si-*  

*gnū, cui contradicuum est. Quis nostrum*  

*ponit hoc signaculū super cor suum? quis*  

*aspicit serpētem in ligno? quis videt Do-  
minum super hoc solium excelsum & ele-  
vatum? quis interrogat? Quid sunt plagæ Zachi-  
j iste in medio manuum tuarū? Quid cla-  
mas: *Pater, in manus tuas commendo spiri-*  

*tum meum? Iustus perit, & nemo recognoscit.*

*Christus vadit, & nemo interrogat: Do-  
mine quid vadis? O Passio Domini, no-  
iam patet, sed abscondita ab oculis omanū.  
Non est qui contempletur eā ex omnibus  
charis ciuis, quia nemo charus, nemo chari-  
stissimus. Omnes videntes me derelique-  
runt me; & relictus sum ego solus, sicuta-  
gnus in medio lúporum. Si non diuinum  
quid Passio est, quae res ent vtrā diuinā?  
Sabbatū Domini est, vt quiesceret; in cruce*

*End. 10.*  

*clavis confixus est, celavit ab omni  
pere suo clavatis manibus; hucusq; venit,  
vtrā non processit pedibus in cruce confi-  
xus. Benedixit hunc diei, sanctificauit illum,  
diem suum voluit esse, de quo dixerat: *Matt. 11.*  
*Tempus meum prop̄ est. Heu sanctificate*  

*diem sabbati istum: opus nō faciatis in eo.*  

*Vacate, vacate, & vide: gustate, & vide-*  

*te: Respicite, & leuate capita vestra, quoniam*  

*Lxx. 11.*  

*appropinquat redemptio vestra. Prop̄ est*  

*salus vestra. Sic habete rem hanc diuinam:*  

*Sic***

*Matt. 12. 41.* Sichabete Redemptorem vestrum. Cur saluata Rahab? quia ex illa erat Dominus Iesus Christus nasciturus. Nō saluabimus ergo nos Dominum ipsum saluatorem? Sed trademus in manus peccatorum; Sed frustra effundemus sanguinem eius? sed iniutiē reddemus nobis sanctam suā passionem; sed crux, sed signum filij hominis erit nobis, cui contradicamus? Crucē fūgientes: crucem abhorentes? Non sic, nō sic. Sed venite adoremus, & procidamus ante eū, plorēmus coram Domino, quia ipse Redemptor noster, ipse frater, ipse Pater noster, qui mortuus est pro nobis, vt nos salvi simus, salutemq; consequamur æternam. Quam nobis ipse concedat, qui illum operatus est.

## M O R A L E.

*Joh. 11. 14.* Edis o bone Iesu, ab ijs tu te subtrahis, qui te cogitauerūt interficere, vt sciat omnis, quoniam nulla te later cogitatio. Iam non in palam ambulabas apud Iudeos, vt qui scires illos tuā mortem meditantes. Dic amabo mi Domine Iesu, an vt occasionem illis subtraheres frustra malignandi, ampliusq; sine passionis tua effectu peccandi? Duo tibi à patre tuo iuficierunt, vt verbo doceres, morte saluares: venisti, docuisti: quod si non fecisles, peccatum non haberent perfidiæ sua; non credentes, sed irridentes, sed contradicentes. Post aduentum & prædicationem, recessisti longè, abiens in regionem longinquam, per portas mortis. Peccatum peccauit Ierusalem, quæ occidit Prophetam, qui ad se misitus fuerat, quia non capiebat Prophetam mori extra Ierusalem. Ipsi sibi exitio fuerunt, repellentes doctrinā, & doctorem interficiētes; & in hoc tamen illis prospexit: Nam videns cogitationes eorum, abscondit se, ne yidentes amplius exardecserent, in vanumque contendenter, neci dare illum, quandiu nō venisset tempus eius. Hæc est vna ratio cedendi aduersarijs, ne si non adsit ista cesso, fiat accessio maligniratis in aduersantibus. Aggravavit Pharaon cor suum resistente Deo combatibus suis, qui sustinuit in multa patientia.

*Ioh. 13. 22.* ostenderet potentiam suam, & diuinitas gloriæ sua in vafa misericordia, quæ præparauit in gloriam. Quæ Pharaon fuit occasio peccandi, mundo salutem attulit, nota faciens Omnipotens virtutē, qui potest in se confidentibus præsto esse liberans, & sibi resistentes deponere de sede atque disperdere. Christus autem, qui cum Pharaone vslus fuerat potentia, cum his, qui nihil minus erant duro corde, patientia vslus est, vt esset quidem salus sua, vsque ad *Isa. 49. 6.*

*15.* exterrit terræ, hos autem pereentes gratitudine non impelleret in infernum. Vbi oportuit & panem Euangelij frangere sua prædicatione, & virtutē diaboli infringere sua passione, non debuit ab his abstinere, quod Iudeis essent in ruinam. Quod tamen *16.* merita præstiterit, vt nullam frustram illis daret peccandi occasionem. Proprietary itaque dicit Ioannes: *Ab illa ergo die cogitauerunt Ioh. II. 54.*

*vt interficerent eum.* Iesus autem non in palā ambulat apud Iudeos, sed abiit in regionē iuxta desertum, in ciuitatem quæ vocatur Ephrem, & ibi morabatur cum discipulis suis. Vbi & locus, & tempus, & societas innuitur. Locus remotus est atriis fugientium tempus ad mensuram, dum tempus veniret, cum ille se tradidurus esset in manus peccatorum, propterea subdit immediatē post hoc Euangelista: *Proximum erat pars Iudeorum, in quo postmodum ascendit Ierosolymam magna cum celebritate, vt sic cederet ad tempus, non quasi timēs, sed tempus expectans opportunum & præordinatum.*

*Eccel. 3. 6.* Erant autem cum illo & discipuli eius, *17.* vt disceret, tempus esse custodiendi, & tempus aponendi; tempus tacendi, & tempus loquendi; tempus belli, & tempus pacis. Ergo nos, qui discipuli sumus, discamus non resistere malo, vt malum defruamus, quin magis impediamus. Doctrina pfectio Christianis admodum necessaria, qui perinde querunt quæ sua sunt, atq; si sui essent ipsi. *Tuus sum ego, saluum me fac:* dicebat illi huiusc cognitor veritatis. Si *psal. 118.* meus essem, meā ipse salutem quaererem: *94.* Omnes enim querunt quæ sua sunt: sed tuus *Phil. 2. 23.* cum

cum sim, rei tuę tamquam seruus tuus debo quærere incolumentem : Quod ut p̄f̄st̄m, duo mihi necessaria sunt, alterū pro salute rei tuæ laborare : idē iustificationes tuas exquisiuī ; alterum est rogare te, ut rei tuæ curam geras, idē saluum me fac, quoniam tuus sum. Quod meum est exhibeo, tuas exquirens iustificationes ; & tu ergo, quod tuum est, p̄f̄st̄re digneris, saluum me faciens. Ergo saluum me fac, quia iustificationes tuas exquisiuī. Hoc Christianorum est, qui sūi non sunt, qui empti sunt, qui lucro Domini sūi debent intendere.